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Øvrig informasjon: 
• Denne øvelsesoppgaven er obligatorisk.  Kandidater som har fått den obligatoriske 

øvelsesoppgaven godkjent i et tidligere semester skal ikke levere på nytt.  Dette gjelder 
også i tilfeller der kandidaten ikke har bestått eksamen. 

• Denne oppgaven vil IKKE bli gitt en tellende karakter.  En evt. karakter er kun veiledende 
• Du må benytte en ferdig trykket forside som du finner på 

http://www.oekonomi.uio.no/info/EMNER/Forside_obl_nor.doc  
• Det er viktig at øvelsesoppgaven blir levert innen fristen (se over).  Oppgaver levert etter 

fristen vil ikke bli rettet.*)   
• Alle øvelsesoppgaver må leveres på innleveringsstedet som er angitt over.  Du må ikke 

levere øvelsesoppgaven direkte til emnelæreren eller ved e-post.   
• Dersom øvelsesoppgaven ikke blir godkjent, vil du få en ny mulighet ved at du får en ny 

oppgave som skal leveres med en svært kort frist.  Dersom heller ikke dette forsøket 
lykkes, vil du ikke få anledning til å avlegge eksamen i dette emnet.  Du vil da bli trukket 
fra eksamen, slik at det ikke vil bli et tellende forsøk. 

 
*)  Dersom en student mener at han eller hun har en god grunn for ikke å levere oppgaven innen fristen (for 
eksempel pga. sykdom) bør han/hun diskutere saken med emnelærer, og søke om utsettelse.  Normalt vil 
utsettelse kun bli innvilget dersom det er en dokumentert grunn (for eksempel legeerklæring). 
 
 
 
Jeg oppfordrer dere til å samarbeide, men enhver skal levere sin egen besvarelse. Besvarelsen leveres 
ekspedisjon i Økonomisk institutt, senest 27. oktober.  Regresjonsoppgaven skal besvares på papir, 
men jeg trenger også deres Excel fil for å kunne sjekke om beregningene er riktige. Send filen til meg 
på nico.keilman@econ.uio.no, senest torsdag 27. oktober. Enhver bør sende sin egen fil. Kopierte filer 
godtas ikke. Bruk ditt eget navn som filnavn. 
 
Besvarelsen vurderes med bestått/ikke bestått. 
 
Lykke til 
 
Nico Keilman 
 
 
1. Tabellen under gir tall for ni land i 1993. Kolonnen ”Andel befolkning %” gir prosentandelen av 
befolkningen i alder 65 eller mer i forhold til hele befolkningen. Kolonnen ”Andel helseutgifter %” gir 
andel av alle offentlige helseutgifter som går til befolkningen i alder 65+. I denne oppgaven skal vi 
undersøke en mulig sammenheng mellom de to variablene. 
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1a. Hvis vi antar en sammenheng mellom andel 65+ i befolkningen, og andel helseutgifter til 

befolkningen 65+, hvilken variabel er den uavhengige, og hvilken den avhengige? 
 
1b. Anta at sammenhengen mellom de to variablene er lineær. Formuler en lineær 

regresjonsmodell for de to variablene. Hvilket fortegn forventer du for koeffisienten, pluss 
eller minus? Begrunn ditt svar. 

 
1c. Estimer koeffisienten og konstanten i den lineære modellen ved hjelp av Excel (eller et annet 

program, om du foretrekker det). Tolk koeffisientens estimerte verdi. Kan vi stole på 
estimatet?  Tolk konstantens estimert verdi. Er den rimelig? 

 
1d. Bruk den estimerte modellen for å gi et anslag på helseutgiftene til den eldre befolkningsdelen, 

i en befolking som hadde 17% eldre i 1993.  
 
Tabell. Andel eldre (alder 65+) i befolkningen og andel helseutgifter som går til eldre, 1993 
 andel befolkning % andel helseutgifter %
Australia 12 34 
Finland 14 38 
Tyskland 15 39 
New Zealand 11 33 
Portugal 14 36 
Sverige 18 38 
Sveits 14 40 
England 16 42 
USA 13 37 
 
  
2. Hvilket land av disse fem hadde høyest andel eldre i 2000: Norge, Sverige, Tyrkia, Italia, 

Frankrike? Bruk for eksempel FN’s Demographic Yearbook, eller en annen statistisk kilde for 
å finne svaret. Angi nøyaktig hvilken kilde du brukte. 

 
3. I nesten alle land i verden er det flere enker enn enkemenn, fordi 

a. kvinner lever lengre enn menn 
b. kvinner gifter seg som oftest med en mann som er litt eldre 
c. menn har høyere tilbøyelighet til gjengiftermål enn kvinner, etter at de har blitt skilt eller 
blitt enkemann 
d. både a, b, og c er riktige. 

Begrunn ditt svar med tall fra minst to land. Angi kilde. 
 
 
4. Avisen ”The Prague Post” hadde denne sommeren en artikkel om pensjonsproblematikken i 

Tsjekkia. Les artikkelen nøye og besvar følgende spørsmål. 
 
4a. Av de fire demografiske faktorer 1. fruktbarhet; 2. dødelighet; 3. flytting; og 4. aldersstruktur, 

er det én som direkte påvirker pensjonsutbetalingene i det nåværende pensjonssystem i 
Tsjekkia, men som ikke direkte påvirker pensjonsutbetalingene i det planlagte pensjonssystem 
i Norge. Hvilken faktor? 

 
4b. Drøft fordelene og ulempene ved å inkludere denne faktoren i det norske pensjonssystemet. 

Trekk inn i din diskusjon artikkelen ”Relinking fertility behavior and economic security in old 
age” (skrevet av Paul Demeny, i tidsskriftet Population and Development Review Volume 13 
nr. 1 mars 1987). Artikkelen finner du på min hjemmeside http://folk.uio.no/keilman/ under 
”Teaching material H2005”. Bruk rundt 250 ord. 
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